84 RS0№-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Дудинка 25 декабря 2019 года

Дудинский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи С.В. Кулага, с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Таймырского района Гурина Г.Ю., 

представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» - Представитель потерпевшего,

подсудимой – ФИО1, 

защитника – адвоката Жинжило Н.Д., удостоверение №1225, ордер № 146 от 24.12.2019 г.,

при секретаре – Тарановой М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-123/2019 в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

С 10 октября 2017 года по 01 сентября 2019 года ФИО1, оказывая услуги гражданско- правового характера в качестве бухгалтера Обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея в ведении денежные средства ООО «

<

данные изъяты>», в период времени с 2017 года по 2019 год, совершила хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, в крупном размере.

В период времени с 10 октября 2017 года по 01 сентября 2019 года ФИО1 на основании заключенных между ней и директором ООО «

<

данные изъяты>» договоров об оказании услуг от 10 сентября 2017 года, от 09 января 2018 года, от 02 апреля 2018 года, от 01 июля 2018 года, от 28 сентября 2018 года, от 09 января 2019 года, от 01 апреля 2019 года, от 01 июля 2019 года, осуществляла деятельность гражданско-правового характера в качестве бухгалтера в ООО 

<

данные изъяты>». В соответствии с п.п. 1.1.1. вышеуказанных договоров об оказании услуг, в должностные обязанности ФИО1 как бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», входило: 1) возглавлять работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм документов внутренней бухгалтерской финансовой отчетности организации; 2) участвовать в подготовке мероприятий системы внутреннего контроля, предупреждающих образование недостач и незаконное расходование денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушения финансового и хозяйственного законодательства; 3) подписывать совместно документы, служащие основанием для приемки и выдачи денежных средств и товарно-материальных ценностей, а также кредитные и расчетные обязательства; 4) контролировать соблюдение порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств организации; 5) контролировать соблюдение установленных правил и сроков проведения инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей, основных фондов, расчетов и платежных обязательств; 6) контролировать взыскание в установленные сроки дебиторской и погашение кредиторской задолженности, соблюдение платежной дисциплины; 7) контролировать законность списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь; 8) организовывать своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением имущества, обязательств и хозяйственных операций; 9) организовывать учет доходов и расходов организации, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности организации; 10) обеспечивать составление достоверной отчетности организации на основе первичных документов и бухгалтерских записей, представление ее в установленные сроки пользователям отчетности; 11) обеспечивать правильное начисление и своевременное перечисление платежей в федеральный, региональный и местный бюджеты, взносов на государственное социальное, медицинское и пенсионное страхование, осуществление своевременных расчетов с контрагентами и по заработной плате; 12) разрабатывать и осуществляет мероприятия, направленные на укрепление финансовой дисциплины в организации; 13) выполнять работу по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на производство, реализации продукции, результатов хозяйственно-финансовой деятельности, расчеты с поставщиками и заказчиками, а также за предоставленные услуги и т.п.); 14) осуществлять прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготавливает их к счетной обработке; 15) отражать на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; 16) производить начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, заработной платы рабочих и служащих, других выплат и платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников предприятия; 17) обеспечивать достоверной бухгалтерской информацией по соответствующим направлениям (участкам) учета; 18) подготавливать данные по соответствующим участкам бухгалтерского учета для составления отчетности, следить за сохранностью бухгалтерских документов, оформлять их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив; 19) выполнять работы по формированию, ведению и хранению базы данных бухгалтерской информации, вносит изменения в справочную и нормативную информацию, используемую при обработке данных.

Так ФИО1 в соответствии со своими должностными обязанностями, в указанный период времени, являясь лицом, наделенным в соответствии договоров об оказании услуг соответствующими полномочиями лица, выполняющего административно-хозяйственные функции в ООО «

<

данные изъяты>».

25 декабря 2017 года, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» в виде заработной платы и получения денежных средств в подотчет, в свою пользу, против воли собственника - ООО «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений с целью безвозмездного их изъятия и обращения в свою пользу, путем перечисления данных денежных средств с расчетного счета №, открытом в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк» г. Красноярск, на свою личную банковскую карту, имеющею расчетный счет №, открытом в Красноярском отделении № ПА О «Сбербанк» г. Красноярск.

С целью хищения денежных средств, ФИО1 в указанный период времени, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, подготовила на рабочем компьютере в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн» платежные поручения на перечисление заработной платы, получения денежных средств в подотчет, с расчетного счета № открытом в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк» г. Красноярск, для последующего зачисления на личную банковскую карту, имеющую расчетный счет №, открытом в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк» г. Красноярск. При этом в платежных поручениях ФИО1 умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», в соответствии с бухгалтерской документацией, путем введения соответствующего логина и пароля при входе в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн» на своем рабочем компьютере. При этом денежные средства, неправомерно указанные ФИО1 для перечисления себе, равнялись сумме денежных средств, неправомерно внесенных ею в платежные поручения. Заполнив реестры на перечисление денежных средств, ФИО1 заверяла подготовленные платежные поручения электронной подписью генерального директора ООО «

<

данные изъяты>», Представитель потерпевшего, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 После осуществления вышеуказанных действий и операций, денежные средства в виде заработной платы и получения денежных средств в подотчет, которые ФИО1 положены не были, поступили на личную банковскую карту ФИО1, имеющую расчетный счет №, открытом в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк» г. Красноярск.

Таким способом ФИО1, согласно имевшимся договорам об оказании услуг, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в период времени с 25 декабря 2017 года по 22 июля 2019 года, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте по адресу; 

<

адрес> неправомерно перечислила себе на свою личную банковскую карту, имеющую расчетный счет №, открытом в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк» г. Красноярск, денежные средства с расчетного счета №, открытом в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, произведя следующие операции:

1. 25 декабря 2017 года, в качестве заработной платы за декабрь 2017 года -произвела перечисление денежных средств в сумме 25000 рублей;

2. 23 января 2018 года, в качестве перечисления денежных средств в подотчет на хозяйственные расходы, произвела перечисление денежных средств в сумме 38270 рублей;

3. 09 февраля 2018 года, в качестве перечисления оплаты, произвела перечисление денежных средств в сумме 10000 рублей;

4. 14 февраля 2018 года, в качестве перечисления в подотчет, произвела перечисление денежных средств в сумме 10000 рублей;

5. 06 марта 2018 года, в качестве перечисления заработной платы, произвела перечисление денежных средств в сумме 25000 рублей;

6. 23 марта 2018 года, в качестве перечисления заработной платы, произвела перечисление денежных средств в сумме 25000 рублей;

7. 27 марта 2018 года, в качестве перечисления в подотчет, произвела перечисление денежных средств в сумме 5000 рублей;

8. 29 марта 2018 года, в качестве перечисления в подотчет, произвела перечисление денежных средств в сумме 5000 рублей;

9. 10 апреля 2018 года, в качестве перечисления в подотчет, произвела перечисление денежных средств в сумме 5000 рублей;

10. 10 мая 2018 года, в качестве перечисления заработной платы за май 2018 года произвела перечисление денежных средств в сумме 85000 рублей;

11. 08 июня 2018 года, в качестве перечисления заработной платы за май 2018 года произвела перечисление денежных средств в сумме 30000 рублей;

12. 13 июля 2018 года, в качестве перечисления заработной платы за 1 половину июля 2018 года, произвела перечисление денежных средств в сумме 20000 рублей;

13. 27 июля 2018 года, в качестве перечисления заработной платы за 1 половину июля 2018 года, произвела перечисление денежных средств в сумме 5000 рублей;

14. 31 августа 2018 года, в качестве перечисления заработной платы, произвела перечисление денежных средств в сумме 19000 рублей;

15. 09 января 2019 года, в качестве перечисления заработной платы, произвела перечисление денежных средств в сумме 50000 рублей;

16. 24 января 2019 года, в качестве перечисления в подотчет, произвела перечисление денежных средств в сумме 15000 рублей;

17. 04 февраля 2019 года, в качестве перечисления заработной платы, произвела перечисление денежных средств в сумме 25000 рублей;

18. 13 февраля 2019 года, в качестве перечисления заработной платы, произвела перечисление денежных средств в сумме 25000 рублей;

19. 11 марта 2019 года, в качестве перечисления заработной платы за март, произвела перечисление денежных средств в сумме 25000 рублей;

20. 08 апреля 2019 года, в качестве перечисления заработной платы за март произвела перечисление денежных средств в сумме 25000 рублей;

21. 23 мая 2019 года, в качестве перечисления в подотчет, произвела перечисление денежных средств в сумме 10000 рублей;

22. 29 мая 2019 года, в качестве перечисления в подотчет, произвела перечисление денежных средств в сумме 15000 рублей;

23. 22 июля 2019 года, в качестве перечисления заработной платы за июль, произвела перечисление денежных средств в сумме 25000 рублей.

В результате вышеуказанных операций, ФИО1, согласно имевшихся договоров об оказании услуг, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в период времени с 25 декабря 2017 года по 22 июля 2019 года, находясь на своем рабочем месте по адресу; 

<

адрес>, неправомерно перечислила себе на свою личную банковскую карту, имеющую расчетный счет №, открытом в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк» г. Красноярск, денежные средства с расчетного счета №, открытом в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк» г. Красноярск, в период времени с 08 часов 12 минут до 16 часов 24 минут 30 мая 2018 года, путем присвоения, похитила денежные средства на общую сумму 522270 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>».

В последующем, ФИО1 распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинила ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 522 270 рублей.

В ходе рассмотрения уголовного дела подсудимая полностью согласилась с предъявленным обвинением, признала себя виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, настаивала на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу в общем порядке, ходатайствовала об этом добровольно, после проведения предварительной консультации с защитником, понимая, в чем состоит сущность особого порядка судебного разбирательства и осознавая характер заявленного ходатайства и все процессуальные последствия.

Защитник подсудимой адвокат Жинжило Н.Д. поддержала ходатайство своей подзащитной, подтвердив, что проводила с ней предварительные консультации, разъяснив при этом, в чем состоит сущность постановления приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего Представитель потерпевшего, в судебном заседании не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимой.

Максимальным наказанием за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ является лишение свободы сроком до 6 лет, подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу в общем порядке.

Учитывая изложенное, суд находит возможным, рассмотреть данное дело в порядке гл. 40 УПК РФ.

Проверив материалы уголовного дела, заслушав подсудимую, ее защитника, государственного обвинителя, представителя потерпевшего, суд находит, что обвинение, предъявленное ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу в ходе предварительного расследования и указанными в обвинительном заключении, которые стороной защиты не оспариваются, в связи с чем, действия ФИО1 квалифицируются судом по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере. 

Оснований для прекращения уголовного дела у суда не имеется.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или наказания в отношении подсудимой в ходе рассмотрения данного уголовного дела не установлено.

ФИО1 вменяема и подлежит уголовной ответственности. 

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного деяния, которое относиться к умышленным тяжким преступлениям против собственности, фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, которая имеет место жительства, где характеризуется удовлетворительно, не работает, является пенсионером по старости, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, ранее не судима, а также учитывает состояние здоровья.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение ущерба, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в ходе судебного разбирательства не установлено. 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ в ходе рассмотрения уголовного дела не установлено.

На основании изложенного, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, влияние назначаемого наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, руководствуясь принципом социальной справедливости, гуманизма и внутренним судейским убеждением, суд приходит к выводу о необходимости применить в отношении виновной наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением бухгалтерского учета. 

Данный вид наказания, по мнению суда, будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст. ст. 6,43 УК РФ. 

Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает. 

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле. 

Представителем ООО «Профилактика» был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» материального вреда в размере 522270 руб. 

В ходе судебного заседания представитель ООО «

<

данные изъяты>» Представитель потерпевшего, суду пояснила, что в счет погашения причиненного обществу ущерба ФИО1 выплатила ей 400.000 руб. 28.11.2019, а также 60000 руб. 25.12.2019, то есть до начала судебного заседания, в связи с чем, она поддерживает гражданский иск в части не возмещенного ущерба в размере 62270 руб. 

Прокурор в судебном заседании полагал заявленный гражданский иск с уточнением суммы, подлежащим удовлетворению. 

Подсудимая ФИО1 уточненные исковые требования признала в полном объеме. Защитник подсудимой поддержала мнение своей подзащитной. 

Согласно расписке представителя потерпевшего Представитель потерпевшего от 28.11.2019 она получила от ФИО1 денежные средства, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» в размере 400 000 рублей, согласно расписке от 25.12.2019 получила от ФИО1 денежные средства в размере 60000 руб. в счет погашения ущерба в пользу ООО «

<

данные изъяты>». 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об удовлетворении заявленного гражданского иска с учетом уточнения в размере 62270 руб. (5222700-460000). 

Процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке гл. 40 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением бухгалтерского учета сроком на 2 (два) года. 

Исполнение приговора возложить на филиал по Таймырскому Долгано – Ненецкому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению в законную силу отменить. 

Гражданский иск удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 62270 (шестьдесят две тысячи двести семьдесят) рублей. 

Вещественные доказательства: копии служебной записки вх. №15 от 16.09.2019, приказа ООО «

<

данные изъяты>» №15 от 16.09.2019; акт служебной проверки, информационное письмо, договор на оказание услуг от 01.04.2019, договор на оказание услуг от 09.01.2019, договор на оказание услуг от 28.09.2018, договор на оказание услуг от 01.07.2018, договор на оказание услуг от 02.04.2018, договор на оказание услуг от 09.01.2018, договор на оказание услуг от 10.09.2017, конверт ПАО «Сбербанк», свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица, соглашение о расторжении договора на оказание услуг от 01.09.2019 в копиях, информационное письмо №71 от 07.10.2019, выписку по операциям на счете за период с 01.10.2017 по 10.09.2019, копия выписки операций по лицевому счету № ООО «

<

данные изъяты>»за период с 01.10.2017 по 31.12.2017, копию выписки операций по лицевому счету № ООО «

<

данные изъяты>» за период с 01.01.2018 по 31.12.2018, копию выписки операций по лицевому счету № ООО «

<

данные изъяты>» за период с 01.01.2019 по 31.08.2019, копию карточки счета 91.3 (прочие расходы ООО «

<

данные изъяты>» за период с 01.11.2017 по 31.12.2018, копию карточки счета 91.3 (прочие расходы ООО «

<

данные изъяты>» за период с 01.01.2019 по 02.09.2019 – хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки с осужденной не взыскивать, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в срок 10 суток с момента его оглашения путем подачи жалобы через Дудинский районный суд Красноярского края.

Данный приговор, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. 

Апелляционная жалоба или представление должны соответствовать требованиям ч.1 ст. 389.6 УПК РФ. В случае несоответствия таким требованиям, что препятствует рассмотрению уголовного дела, жалоба или представление может быть возвращена судьей, который назначает срок для их пересоставления. В случае если требования судьи не выполнены и жалоба или представление в установленный судьей срок не поступили, о чем выносится соответствующее постановление, они считаются неподанными.

Разъяснить ФИО1, что она вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать жалобу или представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока.

Стороны вправе ознакомиться с протоколом, аудиозаписью судебного заседания. Ходатайство об ознакомлении с протоколом, аудиозаписью подается сторонами в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам. Копия протокола может быть изготовлена по письменному ходатайству участника судебного разбирательства. Замечания на протокол, аудиозапись судебного заседания стороны могут подать в течение 3 суток со дня ознакомления с этим протоколом, аудиозаписью.

Председательствующий: судья С.В. Кулага